ГЛАВА
ГОРОДСКОГО ОКРУГА КОТЕЛЬНИКИ
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

21.06.2023 № 608-ПГ
г. Котельники
О внесении изменений в постановление главы городского округа Котельники Московской области от 28.10.2022 № 1141-ПГ «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства»
Руководствуясь статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и постановлением главы городского округа Котельники Московской области от 24.12.2021 № 1351-ПГ «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ городского округа Котельники Московской области», постановляю:

1. Внести изменения в муниципальную программу городского округа Котельники Московской области «Развитие сельского хозяйства», утвержденную постановлением главы городского округа Котельники Московской области от 28.10.2022 № 1141-ПГ «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства» (далее – постановление) изложив ее в новой редакции (приложение к настоящему постановлению).
2. Отделу информационного обеспечения управления внутренней политики муниципальному казенному учреждению «Развитие Котельники» обеспечить официальное опубликование настоящего постановления на интернет - портале городского округа Котельники Московской области в сети «Интернет».

3. Ответственным за исполнение настоящего постановления назначить заместителя руководителя – начальника управления благоустройства МКУ «Развитие Котельники» Жаркова И.А.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации городского округа Котельники Московской области Полевщикова С.П.

Глава городского округа

Котельники Московской области                                                                          С.А. Жигалкин

Приложение

к постановлению главы городского

округа Котельники Московской области

от 21.06.2023 № 608 – ПГ
Муниципальная программа «Развитие сельского хозяйства» на 2023 – 2027 годы
1) паспорт муниципальной программы (подпрограммы) по форме:
	Координатор муниципальной программы
	Первый заместитель главы администрации городского округа Котельники Московской области С.П. Полевщиков

	Муниципальный заказчик муниципальной программы
	Администрация городского округа Котельники Московской области

	Цели муниципальной программы
	1. Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия территории Московской области

	Перечень подпрограмм
	Подпрограмма 4 – «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развитие государственной ветеринарной службы»

	Краткая характеристика подпрограмм
	4. Реализация ветеринарно-профилактических, противоэпизоотических мероприятий, диагностических исследований, финансирование переданных муниципальным образованиям государственных полномочий в области обращения с собаками без владельцев и по обустройству и содержанию сибиреязвенных скотомогильников

	Источники финансирования муниципальной программы, в том числе по годам реализации программы (тыс. рублей):
	Всего
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	Средства бюджета Московской области
	1476
	514
	481
	481
	0
	0

	Средства федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Средства бюджета городского округа Котельники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные средства
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Всего, в том числе по годам:
	1476
	514
	481
	481
	0
	0

2) Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

В настоящее время отлов и содержание собак без владельцев в специальных питомниках, их иммунизация против бешенства рассматривается как санитарно-эпидемиологические мероприятия.

В соответствии с Законом Московской области от 28.12.2016 № 201/2016-ОЗ "О наделении органов местного самоуправления муниципальных образований Московской области отдельными государственными полномочиями Московской области в области обращения с собаками без владельцев", органы местного самоуправления наделяются государственными полномочиями Московской области по организации проведения мероприятий по отлову и содержанию собак без владельцев.
Финансирование данных полномочий, переданных администрации городского округа Котельники Московской области, осуществляется за счет субвенций, предоставляемых из бюджета Московской области на соответствующий финансовый год и на плановый период, в соответствии с методикой.

На территории городского округа Котельники Московской области за 2022 год было отловлено более 58 собак без владельцев.

Отлов производится в целях:

- предупреждения угрозы жизни и здоровью людей;
- предупреждения и ликвидации болезней собак и их последствий;
- защиты населения от болезней, общих для человека и собак;
- регулирования численности собак без владельцев;
- оказания помощи собакам без владельцев, находящимся в бедственном положении (больным, травмированным, попавшим в ненадлежащие или опасные условия).
При этом, после отлова и стерилизации, собаки, не проявляющие немотивированную агрессию, подвергаются вакцинации против бешенства, что способствует улучшению эпизоотической ситуации и возвращаются в прежнее место обитания. Собаки, проявляющие немотивированную агрессию по отношению к людям и другим животным, направляются на пожизненное содержание в приют.

Перечень и краткое описание подпрограмм, входящих в состав муниципальной программы

В состав муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства» включены следующие подпрограммы:

1. Подпрограмма 4 «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развитие государственной ветеринарной службы»» (далее – подпрограмма). Подпрограмма предусматривает обеспечение отлова и содержания собак без владельцев на территории городского округа Котельники Московской области.

5) перечень мероприятий Подпрограмм:

	№

п/п
	Мероприятие Подпрограммы
	Сроки исполнения мероприятия
	Источники финансирования
	Всего
(тыс. руб.)
	Объемы финансирования по годам (тыс. руб.)
	Ответственный за выполнение мероприятия Подпрограммы

	2023 год
	2024 год
	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Подпрограмма 4– «Обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развитие государственной ветеринарной службы»

	1
	Основное мероприятие 01. Сохранение ветеринарно-санитарного благополучия
	2023-2027
	Итого
	1476
	514
	481
	481
	0
	0
	Управление благоустройства МКУ «Развитие Котельники»

	Средства бюджета Московской области
	1476
	514
	481
	481
	0
	0

	Средства бюджета городского округа Котельники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Мероприятие 01.01 Осуществление переданных полномочий Московской области по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с собаками без владельцев
	2023-2027
	Итого
	1476
	514
	481
	481
	0
	0

	Средства бюджета Московской области
	1476
	514
	481
	481
	0
	0

	Средства бюджета городского округа Котельники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Количество собак без владельцев, подлежащих отлову, голов

	Всего
	Итого 2023 год
	В том числе
	2024

год
	2025 год
	2026 год
	2027

год

	1 квартал
	1 полугодие
	9 месяцев
	12 месяцев

	6
	1
	1
	2
	2
	5
	4
	4
	4

6) Методика определения результатов выполнения мероприятий муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства»

	№ п/п
	№ подпрограммы ХХ
	№ основного мероприятия YY
	№ мероприятия ZZ
	Наименование результата
	Единица измерения
	Порядок определения значений

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	4
	01
	01
	Количество собак без владельцев, подлежащих отлову
	голов
	Значение результата за отчетный период определяется как общее количество собак без владельцев, подлежащих отлову в отчетном периоде. Периодичность представления – ежеквартально. Результат считается нарастающим итогом.